附件4：

2025年度柳州市公共资源交易领域高标准农田建设类项目联合专项整治情况分析报告

根据《2025年度柳州市公共资源交易领域联合专项整治工作实施方案》（柳政管发〔2025〕14号）文件要求，市政管办联合市住房城乡建设局、市水利局、市林业和园林局及市农业农村局于2025年11月开展公共资源交易领域联合专项整治，现将高标准农田建设类项目联合专项整治情况通报如下：

一、基本情况

此次联合专项整治对2024年11月1日—2025年10月31日完成交易的依法必须招标的高标准农田建设类项目的招标公告、投标邀请书、资格预审公告、资格预审文件、招标文件、评标文件、开标评标定标、招标投标情况书面报告、招标代理等关键载体、环节进行核查，共随机抽查项目4个，检查小组成员从广西综合评标专家库随机抽取，检查形式为集中查阅招标投标全过程成果存档文件。
二、检查情况

检查小组成员依照行业监管部门法定职责对所抽选项目进行抽查分析研判，核查项目在招投标全过程中是否存在规避招标和未依法进场交易，招标程序不规范、弄虚作假和串通投标，领导干部插手工程建设项目招标投标，招标投标过程中设置不合理限制和壁垒，将国家已经明令取消的资质资格作为投标条件、加分条件、中标条件等社会关注度高、市场主体反映强烈以及对营商环境造成不良影响的违法违规情形，严格按照工作要求，逐个项目填写专项抽查检查表。
存在的主要问题及整改情况

此次联合专项整治发现存在问题的项目3个，发现问题4个，主要问题有开标记录表招标代理机构未签章、评标过程存在两名以上评委短时间内同时离开评标室等。针对发现的问题，市农业农村局及时下发整改通知书，将抽查中发现的问题反馈给相关招标代理机构等交易主体，要求各单位、各责任人立即组织整改。目前，涉及项目已按要求报送整改报告或情况说明。
四、下一步工作计划

市农业农村局将切实履行好高标准农田建设项目招标投标行政监督部门职责，进一步加强对项目招标投标活动的监管，督促招标代理机构等交易主体规范履职，持续做好高标准农田建设类招标投标项目“双随机一公开”工作，推动形成高效规范、公平竞争、充分开放的招标投标市场。